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M O Z I .
(:) A mozi rövid idő < alatt 

úgy ellepte a városokat, sőt 
sok helyen a falukat is, mint 
nyáron a gyom a konyhaker
teket. Az egyszerű népnek 
szinte életszükségleti szóra
kozó helye lett. Ez természe
tesen nem volna baj. Sőt ör
vendetes ténynek kellene mon
danunk, mert hisz kultúráról 
van szó. Kultúrára pedig min
dig nagy szükség van. A baj 
ott van, hogy ez a kulturesz- 
köz visszaél a céljával s az 
emberek beteges idegzetére, 
rendellenes hajlamaira, gyenge 
erkölcsi felfogásukra, támasz
kodva elitélendő üzletté, kere
setté fajult. A kultúra terjesz
tése helyett az erkölcsbe vágja 
a fejszéjét, ultra romantikájá
val modern bakonyi betyárokat 
nevel, szóval a kor romlott 
levegőjét még jobban iparkodik 
büzhödtté tenni. Direkt célja 
nem ugyan rontás, hanem az 
üzlet.

Egy évtizedes munkájával 
akkora rombolást csinált már, 
főleg a gyermekek és fiatalok 
között, hogy szükségesnek ta
lálják a megretidszabálydzását. 
Főleg az ifjúság nevelői ívették 
észre az ijesztő romboló- hatá
sát a mozinak.

Az első lépést a főváros ta
nítósága tette meg. Követelik 
a mozik rendőri ellenőrzését, 
még pedig oly felhatalmazás
sal, hogy az illető közeg az 
előadást haladéktalanul betilt
hassa, ha nemzeti, társadalmi 
vagy erkölcsi tekintetben kifo
gás alá esik. Erkölcsileg fed- 
heretlenek kapjanak csak mozi
engedélyt. Korlátozni kell a 
gyermekek mozi-látogatását 
úgy az életkorban, mint a 
programmban. Bizottságot kell 
szervezni, amely a mozi dara
bokat felülbírálja s tisztességes 
adó megterhelést kell rájuk 
kiszabni.

Ezek a főbb követelmények 
a mozik rendszabályozására.

Üdvös dolgok, eléggé nem 
is dicsérhetjük őket. Már rég 
meg kellett volna valósítani. 
Éppen ezért remélhető, hogy 
nemcsak óhajok maradnak, ha
nem életbe is lépnek. Ha a tör
vény a szólásszabadság joga 
mellett nem engedi meg, hogy 
szóval vagy újsággal az er
kölcs, a hit ellen lázitsanak s 
a vétőket kérdőre vonja, rit
kán ugyan, de néha mégis, 
teljesen jogos követelmény, 
hogy a törvénynek paragrafu
sát erre is kiterjesszék. Sőt ne 
csak kiterjesszék, hanem al
kalmazzák is, ha kell. Ha az 
állam annyira tud lamentálni 
a társadalom züllése miatt, hát 
akkor legyen rajta, hogy a 
bajnak eleje is vétessék.

Amit a fővárosban akarnak 
megvalósítani, azt mindenüvé 
ki kell terjeszteni, mert a mozi 
a vidéken is rendszerint fővá
rosi mozi szokott lenni, tisz
telet az esetleges kivételnek.

Ha a mozi kultureszköz, 
úgy akkor azt is szolgálja. 
Züllöttség nélküle is elég van. 
Ne akarja azt előmozdítani.

V á r o s i
ü g y e k .

A közigazgatási bizottság — 
újjáalakítása. A folyó év utolsó 
városi közgyűlésén újjá kell 
alakítani a városi közigazgatási 
bizottságot, mert Farkasdy De
zső, Kari István, dr. Lőwy Ká
roly, dr. Ráday Lajos és Tóth 
Aladár mandátuma lejár. Ezek 
a kilépő tagok azonban újból 
megválasztható!!.

Bor ellenőrző bizottság. A fő
ispán felhívta a várost, hogy a 
borellenőrző bizottság megala
kítására nézve tegyen előter
jesztést. A bizottság tagjait a 
főispán nevezi ki a város aján
latára. A város a következőket 
ajánlja : elnökül Polczer Pétert,

tagokul: Boross Sándor, Lu
kács Lajos, dr. Mészöly József, 
dr. Kárnik József, Pápai Nán
dor, TőgI Gyula, Szalai Miklós 
és Szalzgruber Józsefet.

Több világosságot! Közvilágí
tásunk, mint mindenki tudja, 
javításra szorul. A város akar 
is több világosságot adni lakói
nak s ebbeli buzgalmában gon
doskodik arról is, nehogy a 
nagy fény elrontsa szemeinket. 
Január elsejétől kezdve 100 da
rab utcai 16-os szénszálas lám
pát 50 gyertyafényü fémszálasra 
cserélnek ki.

ISMERETLEN
öngyilkos.

A Kálozi vendéglőben egy fi
atalember agyonlőtte magát. Ki
létét mindeddig nem tudták meg
állapítani.

Szombaton este a Kálozi ven
déglőben megjelent, egy ele
gánsan öltözött, szőke, magas, 
26 év körüli angolbajuszos fia
talember. Leült az egyik asztal
hoz s fröccsöt rendelt. Megivott 
két pohárral s közben többször 
kiment az udvarra. Egyszer mi
kor visszajött, szobát rendelt. 
A vendéglős meghagyta a cse
lédnek, hogy a 2-es számú szo
bában fiitsön be. Mialatt a le
ány fát aprított, az idegen fia
talember belopózott a szobába. 
Ruhástul belefeküdt az ágyba s 
egy 9 mm-es Buldog revolver
rel főbelőtte magát. Nyomban 
meghalt. A vendéglőben azt 
hitték, bngy az udvaron lőtt va
laki s odafutottak. Csak később, 
mikor a leány tüzet rakni ment 
a szobába, akkor jelentette gaz
dájának, hogy a 2-es szobában 
már fekszik valaki. Ekkor fe
dezték fel az öngyilkosságot.

A rendőrség dr. Falvay Jenő 
orvossal kiszállt a helyszínére. 
Az orvos a beállt halált kons
tatálta. A rendőrség kikutatta 
az öngyilkos zsebeit, de semmi
féle Írást nem találtak nála. 
Vagyona mindössze 36 fillér 
volt. Valószinüleg itt az öngyil
kosság oka is. Kalapjában St. 
P. monogramot találtak.

A holtestet a hullaházba vit
ték, ahol lefényképeztették.

E l í t é l l e k
az orgazdákat.
Őzüts András Széchenyi-utca 

119. sz. alatti lakos kisbirto
kosról f. évi április hóban ki
derítette a rendőrség, hogy nem
csak gazdálkodik, hanem még 
inkább orgazdálkodik. Felesége 
ebben is hü segítőtársa. A leg
becsületesebb házaspárok egyi
kének tartották őket a környé
ken mígnem kiderült róluk, 
hogy a helybeli cigányokkal 
állandó összeköttetésben van
nak, lopott holmiaikat ők ve
szik meg tőlük. Több nagyobb, 
lopás orgazdaságát bizonyítot
ták rájuk. Szütsöt akkor letar
tóztatták s azóta az ügyészség 
fogházában várta a bűnügyi fő
tárgyalást, mélyet a törvény
szék a múlt héten meg is kez
dett, de a felmerülő oltok miatt 
hétfőre halasztott. Tegnap aztán 
befejezést nyert a tárgyalás. A 
kir. törvényszék Szüts Andrást 
1 évi börtönre, feleségét 1 havi 
fogházra Ítélte, a cigányokat pe
dig bizonyítékok hiányában fel
mentette. A füstösök remekül 
tagadtak s tagadásukkal szem
ben csak Szüts András és Szüts 
Andrásné állította,hogy ők hord
ták oda a lopott tárgyakat, a 
törvényszék azonban ezt nem 
találta elegendő bizonyítéknak. 
Most azután felmerül az a kér
dés, hogy ki lopkodta hát össze 
azokat az ingóságokat amik 
miatt Szütséket mint orgazdá
kat elitélték?

Vármegyei hirek. Az árva
házi igazgató választmány f. hó 
13-án délelőtt 11 órakor a vár
megyeházán ülést tart. Tárgy : 
a jövőóvi költségvetés, jelentés 
az árvaházban tartott vizsgála
tokról és orvosi jelentések.

A jegyzőnyugdij választmány 
ugyanezen napon d. e. 10 óra
kor ülésezik. Személyi ügyeken 
ltivül a jegyzők és segédjegyzők 
szolgálati idejének megállapítá
sát tárgyalja.

A tiszti nyugdíj választmány 
pedig ugyancsak 13-án d. e. fél 
10-kor tartja ülését.

hazai és rumburgi vászon-áruháza
a Bb fifi barátok épülete,
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N a p t á r .
December 10. , Ke<*11'
R. Kath.: 'Melkiades.
P ro: Judit
Gör.: Jakab.
Zsidó. R* Kfa.
Nap k e l: 7 n. 38. nyugszik 4 ó. 07.
Hold kel: 9 ó. 44. nyugszik. 5 ő. 0.

| f  Fonbank Mária Wellicia. l

Egy angyali lélek szállt 
fel tegnap reggel az égbe kö
zülünk. Egy liliomszállal ke
vesebb van a földön. A Ferenc 
József nőnevelő intézet egyik 
tanítónője Fonbank Mária Mel- 
licia, Páli szent Vince egyik 
lelki leánya, a helybeli szent 
Vincéről nevezett zárda fiatal 
tisztelendő nővére távozott el 
szerettei közül. Hosszú évek 
óta a rettenetes tüdővész sor
vasztotta az angyali lelket s 
tegnap reggel S órakor min
den szenvedés nélkül csendesen 
elaludt. Bár régóta betegeske
dett, kötelességének azonban 
az utolsó napig megfelelt. A 
test gyenge volt ugyan, ̂  de 
bámulatos erős volt a lélek. 
Ép tegnapelőtt a Szeplőtelen 
fogantatás ünnepén újította 
meg fogadalmát Teremtőjének 
nővértársaival együtt s tegnap 
reggelre már az égbe szállt a 
lelke.

Budapesten született 1886. 
szept. 2-án. 1902. szept. 11-én 
lépett be a Szatmár-Németi 
zárdába s 1904. jul. 9-én tetta 
le fogadalmát a Boldogságos 
Szűznek. A rend fejedelem 
asszonya először Rózsahegyre 
küldte tanítani a kiváló tehet
ségű nővért. Gyenge szerve
zete azonban az ottani erős 
kiimát nem bírta, rendje 1906- 
ban Székesfehérvárra helyezte 
át s itt az első elemi iskola 
vezetője volt, nemkülönben a 
zongora- és műrajztanitással 
is foglalkozott. Temetése ma 
délután 3 órakor lesz. Az en

hogy a nagyközönség is kive
szi részét ez ünnepségből és 
megtölti a Szent István-termet 
annál is inkább, m e r t— mint 
értesülünk — maga, dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök, 
a kör fővédnöke is, aki kü- 
lömben annak idején a Líce
um első előadását tartotta, 
nemcsak azt ígérte meg, hogy 
megjelenik az ünnepségen, de 
azt is, hogy beszédet mond.

— Inasotthon. A helybeli 
ipariskola kebelében már régóta 
szép sikerrel működik az inas
otthon, aminek az előnyeit most 
már a kereskedő tanulók is él
vezhetik. A Székesfehérvári Ke
reskedelmi társulat vasárnap d. 
u. fél 3 órakor nyitotta meg 
inasotthonát. Ezen a megnyitá
son megjelentek a társulat tag
jai, a kereskedő világ s több 
érdeklődő. Az inasotthont Wert- 
heim Ármin elnök nyitotta meg, 
utána az inasok tartottak beszé
deket es szavalatokat. Az inas
otthonnak az a célja, hogy tag
jai szabad délutánjaikat is úgy 
tölthessék el, hogy szórakozva 
tanuljanak, utána az inasok 
uzsonnát is kapnak.

— A múzeumegyesület sza- 
badtanitása. A szabadtanitás 
első előadása, melyet Vértes 
József Párisról tartott, zsulfolá- 
sig megtöltöite a főgimnázium 
dísztermét, sőt sokan a hely 
szűke miatt vissza is fordultak. 
Az előadó a vászonra vetített 
színes képekről a közvetlenség 
eleven hangján beszélt. A képek 
láttára a Párisban töltött idők 
emlékei elevenedtek föl előtte 
és igy vezette végig közönségét 
a világváros utcáira, terein, tör
ténelmi nevezetességű épületein. 
Befejezésül a párisi nő kedves, 
igen sok tekintetben követésre 
méltó képét rajzolta le hallga
tósága előtt, mely ez alkalom
mal tömeges megjelenésével 
szinte tüntetett a múzeumegye
sület ezen életrevaló intézmé
nye mellett. Reméljük, hogy az 
érdeklődés állandó lesz. A leg
közelebbi előadás szombat he
lyett péntek délután lesz fél 6 
órakor, amidőn Zalai Mihály, 
főgirnn. igazgató „gróf Széche
nyi István és kora" cimen tart 
előadást.

gesztelő szent mise-áldozatot a 
megboldogultért szerdán reg
gel 8 órakor fogják bemutatni 
a Mindenhatónak a székesegy
házban. Nyugodjék békében !

—  Jubiláris előadás. A vá
rosunkban folyó kulturmunka 
egyik eredményesen működő 
szerve, a kér. kereskedelmi al
kalmazottak körének Szabad 
Líceuma immár íélszáz előa
dáson oktatta és szórakoztatta 
nagyszámú hallgatóit. A Líce
um vezetősége most azon fá
radozik, hogy a január első 
vasárnapjára tervezett ötvene
dik előadást méltó ünnepség 
keretében tartsa meg és ekként 
minél nagyobbszámu közön
ség előtt adhasson számot ed
digi munkálkodásáról, A min
denképen fényesnek Ígérkező 
ünnepi előadásra már folynak 
az előkészületek. Remélhető',

—  Lemondott bírd. Berta István 
Inuta község érdemes bírója ezen 
tisztségéről lemondott.

— Fieber Henrik előadása.
Rendkívül érdekes előadásban 
gyönyörködött szombaton este 
a Ferenc József nőnevelde nagy
termében összegyűlt nri közön
ség. Mint minden irányban, 
úgy a művészetek terén is uj 
irányok vannak fejlődőben. A 
múlt évtizedek slendriánságát, 
a mely gyorsan, olcsón és 
sokat követelt — nyögjük 
manap. A szép kézimunka, a 
mesterek művészete kiszorult a 
családok szobáiból ép úgy mint 
a templomok ivei alól. Elkövet
kezett az Ízléstelenség hadjárata 
a melynek nyomain keserves 
tekintettel szánakozik a géniusz. 
Ezeket a nagy vonásokat mu
tatta be apró tflköreserepekben 
Fieber Henrik. Az ő hivatása 
egy speciálisan uj területen mo
zog. Maga a vaUásminiszter is 
belátta, hogy a minden oldalon 
fellendült vallásos bnzgóság

irányait szábályöznikell. Megkell 
őrizni a múltból ami szép és 
meg kell tanítani az embereket 
arra, hogy M  egyezik a , jó íz
léssel és mi teszi ugyanazt ne
vetségessé. Ennek az ; egészsé
ges > magnak a széthiutésére 
hivatott Fieber Henrik. Rend
kívül nagy tudása ember, á  ki 
országokat jár be, tanulmányozza 
és ismeri a múltat s lelkesedés
sel vezeti hallgatóit a szép is
meretének utján. A szombati 
előadás hallgatói másfél óra 
alatt annyi érdekeset halottak, 
a mi őket a mindennapi életből 
közvetlenül érdekli, hogy nem 
győznek vele betelem. Pedig 
a szombati előadás inkább 
elméleti volt, a dec. 20-ld jövő 
heti pénteki előadás szemlél
tetve fogja bemutatni a közön
ségnek a hasznos és szükséges 
tudnivalókat. Melegen ajánljuk 
olvasóink figyelmébe. Jöjjenek 
minél többen. Külön kérjük a 
papság tagjait, hogy ne niulaszák 
el Fieber Henrik előadását, a 
melynek ujjmutatásai templo
mok gondozására nézve feltét
lenül szükségesek.

—  Drágasági pótlék. Pátka köz
ség képviselőtestülete a segédjegyző 
részére évi 200 korona drágasági 
pótlékot szavazott meg.

—  A népakadómia szorgalmasan 
igyekszik megfelelni céljának, hogy 
a fontosabb társadalmi és tudomá
nyos kérdésekről népszerű modor
ban adjon felvilágosítást a tanulni 
szándékozó közönségnek. Dec. 8-án 
Tamás Viktor főreáliskolai tanár 
tartott előadást a „világ keletkezé
séről." Vizsgálta a különféle rend
szereket, melyek a világ keletkezé
sének kérdésére Isten nélkül akar
nak feleletet adni. Kimutatta, hogy 
e rendszerek idegen területen ka
landoznak, mikor a világ eredeté
vel foglalkoznak és tévednek, mi
kor azt hiszik, hogy azt meg is 
fejthetik. A világ keletkezését egye
dül a vallás fejti meg, mikor a leg
régibb történeti könyvvel a kezé
ben mondja: Kezdetben teremné 
Isten. A mélyreható dást mind
végig figyelemmel hallgatta a nagy
számú közönség. Előadás után a 
„Hajléktalan" c. énekes népszín
mű énekszámaival és a szereplők 
ügyes játékával kellemesen szóra
koztatta a publikumot. A szereplők 
közül ki kell emelni Kovács Terus 
szépen csengő, tiszta hangját és 
helyes alakítását, továbbá Eismann 
Etus és Csuka Irén kedves játékát 
K. Horvát István a címszerepben 
tűnt ki értelmes előadásával és szép 
dalaival. Siba Mihály deli kapitány 
volt, Gebauer Ferenc és Bőhm Já
nos maszkjukkal és jól eljátszott 
szerepükkel sok derültséget keltet
tek. Utolsónak hagytuk, pedig az 
elsők közt érdemel helyet a szerep
lők sorában Csere János. Annyi 
természetes hajlam, rátermettség és 
most már gyakorlottság is van 
benne a komikus alakításhoz és e 
képességeit úgy ki tudja használni, 
hogy nem egyszer nyílt színen is 
tapsot arat. Érdemes látogatni a 
népakadémia előadásait.

— Híres művészek festmé
nyeinek reprodukciója megren
delhető Alapi Nándornál, Pa
lotai-utca 34. A mintagyüjte- 
ményt levelezőlap hívásra há
zaknál bemutatja. Legalkalma
sabb karácsonyi ajándék. Nagy 
választék művészi szentké
pekben.
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— Figyelmeztetés. A polgár
mester figyelmezteti a varos 
közönségét, högytekintöttelarra, 
hogy á csatornahálózat még , 
nincsen üzemképes állapotban, a 
magán csatornák üzembe helye
zése sem engedhető meg s aki 
belső csatorna hálózatát az uj 
külső csatlakozó vezetékkel a 
csatornamű üzembe helyezése 
előtt összeköti, kihágást követ 
el és ennek megfelelően fog 
bűntetteim. A csatornamű, üzem
be helyezésének időpontját a 
városi hatóság annak idején 
közhírré fogja tenni.

—  Á Fejér és Tolnamegyei Gaz
datiszti Kör f. évi december hó 7 én 
Székesfehérvárott a Fejérmegyei 
Takarékpénztár tanácstermében ig. 
vál. és vitaülést tartott Lintner Sán
dor elnöklete alatt. Az ig. választ
mány többek között elhatározta, 
hogy foiyó évi december hó 29-én 
Székesfehérvárott (újabb irányú el
vek a műtrágyák alkalmazása terén 
és újabb trágyaszerek s az ezekkel 
elért kísérleti eredményekről) intel
ligens gazdák részére szakelőadást 
fog rendezni s annak megtartására 
Rázsó Imrét, a magyaróvári gazd. 
akadémia tanárát kéri fel. A gazda
tiszti körnek 10 éves fennállásét 
jövő év április havában tartandó 
díszközgyűlésen ünnepli meg. Az 
előkészítés munkálataival Lintner 
Sándor elnököt és Ármos Jenő tit
kárt bizta meg. Az ig. vál. ülés 
után Fleiskher Gyula, gr. Nádasdy 
Tamás lepsényi uradalmának kasz- 
nárja tartott előadást a cseléd és 
munkáskérdés rendezéséről és a 
cukorgyárakkal kötendő szerződé
seinél követendő egységes eljárás
ról. Előadó nagy gonddal és szak
tudással készített értekezésében rá
mutatott azokra a dolgokra, amelyek 
a cselédek állandósításának, ennek 
az igen nagy fontosságú mezőgaz
dasági kérdésnek megoldásához ve
zetnek. Kifejtette, hogy az időszaki 
munkásügyet egy megbízható mun- 
kásközvetitő intézmény létesítésével 
mielőbb rendezni szükséges. Az 
ülésen résztvett köri tagok mind
végig a jnagy érdeklődéssel és 
figyelemmel hallgatták előadó szak
szerű és alapos fejtegetéseit és az 
előadott tárgyak felett minden al
kalommal nagyobb vita indult meg.
A programmba felvett összes tár
gyakat az idő előrehaladottságára 
való tekintettel nem volt képes az 
ülést letárgyalni, miért is az ameri
kai művelési módok ismertetésének 
kérdése a legközelebbi ülésre ha- 
lasztatott.

— Érzékeny diák. Bugyács Lajos 
muracsányi tanító egy szivbemar- 
koló, atyai keservekkel telt levelet 
irt a helybeli rendőrfőkapitánynak.
A tanitó fia, ifj. Bugyács Lajos a 
Csáktornyái tanitóképezde növen
déke volt s a napokhan három tan
tárgyból megintették. A diák any- 
nyira szivére vette az intést, hogy 
nem ment másnap iskolába, hanem 
otthagyta Csáktornyát. Barátainak 
azt mondta, hogy Székesfehérvárra 
jön s itt olyan munkába áll, a 
milyet kap, A kétségbeesett apa
arra kéri a rendőrfőkapitányt, hogy ■
kutassa fiát Székesfehérvárott s ha 
megtalálja, küldje vissza nehogy 
egészen elzülljéit. A rendőrség ke
resi az érzékeny prepát. .

—  Ebveszettség. Pusztavémon 
fellépett az ebveszettség. Egy ve
szett éb megmarta a gazdáját. A 
zárlatot elrendelték.
K Y vrvalz- Kovács Dezső mű- 
X? U g í i l V  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. flj 
Zirci templommal szemben.
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—  légre mentek vasárnap délután 
azok, akiknek jó dolguk volt, hogy 
a tél örömeinek, egyik fajtájából ki
vegyék á részüket. Korcsolyacsör
géstől viszhangoztak a jégpálya felé 
vezető utcák, melyekén ragyogó 
arcú fiuk és leányok, szebbnél-szebb 
hölgyek és elegáns urak szaporí
tották lépteiket, hogy mielőbb oda
érjenek, még mielőtt — élolvad a 
jég. Siettek s nagy sietségükben 
otthon feledték a csónakokat, a 
mikre pedig szükség lett volna. Mi
kor a pályát megnyitották, a fénylő 
jégtükör egy barátságos roppanás
sal üdvözölte a hátára érkezett ven
dégeket, akiket ez a fogadtatás kissé 
meghatott, de az'án, mintha mi sem 
történt volna, acél ekéikkel vidáman 
szántották a téli örömöt termő táb
lát. Kacagó párok suhanva szálltak 
tova, az ügyesebbek cifra figurákat 
rajzoltak, a gyerekek szaladgáltak, 
kergetőztek s gyakran szegénykék 
le-leültek. De voltak a felnőttek kö
zött is néhányan, akik örömükben 
csókolgatták a jeget. A jég pedig 
csak morgott, nem tetszett neki ez 
a szép sereg; vendégei terhére vol
tak, de azok erre nem is gondoltak, 
csak örültek, élveztek tovább. Végre 
is a jég türelme elfogyott, egyre 
jobban morgott s egyszer csak ki
fakadt, majd egy ur alatt beszakadt. 
Sorsára többen jutottak, akik más 
kárán nem tanultak. S estére kelve, 
a Nagy Sándor-ntca képe épen 
olyan levert volt igazán, mint ami
lyen vidám volt délután.

—  Az Úttörő és a rendőrfőkapi
tány. Fényes Samunak még min
dig remeg a szakáia dühtől, szé
kesfehérvári kudarca miatt. Nem 
tudja megérteni, hogy ővele szem
ben törvényes jogait és kötelességeit 
meri alkalmazni a rendőrfőkapitány. 
Lapjában, az Úttörőben egy hozzá 
méltó förmedvényben adott alkalmat 
a  főkapitánynak arra, hogy ellene 
a sajtópert megindítsa. Samut e 
förmedvényért kétszerkettő négy bi
zonyosságával elítélik, ha ugyan 
nem lesz elég gyáva ahhoz, hogy 
valami analfabéta úttörő samuka 
háta mögé meneküljön. Samu azon
ban még jobb viccet is csinált en
nél. Feljelentette a. főkapitányt az 
ügyészségen. Samunak azonban 
még a vergődő rugkapálása is ko
mikus.

—  Harcias pálinkafőző. A vá
rosi fogyasztási adóhivatal ügynökei 
arról értesültek, hogy Vukovics Mi
hály maroshegyi pálinkafőzőházában 
asempészett szesz van. Kimentek 
tehát az ügynökök, hogy a való
ságról meggyőződjenek, azonban 
mikor házkutatást akartak tartani 
Vukovics lelövéssel fenyegette őket. 
Rendőröket hívtak, de ezekre fejszét 
fogott.A házkutatást megtartották s a 
keresett szeszt meg is találták. Vu- 
kovicsot a csempészésen kívül ha
tóság elleni erőszak miatt is felje
lentették. A rendőrség az iratokat 
az ügyészségre tette át.

—  Felszámoló vidéki hitelszövet
kezet. A sárbogárdi gazdasági és 
ipari hitelszövetkezet kimondotta, 
hogy felszámol. Az igazgatóság 
egyik tagja ezt a felszámolást így 
indokolja: Az Országos Központi 
Hitelszövetkezet a közösséget csa
kis azokkal a vidéki hitelszövetke
zetekkel hajlandó fenntartani, me
lyek a ciklusos rendszert megszün
tetik. Ez a ciklusos rendszer pedig 
Sárbogárdon annyira megszokottá 
vált, hogy az attól való eltérés két 
takarékpénztárral fennálő verseny
ben a szövetkezetét úgyis válságba 
döntené. Hogy ezt megelőzzék, ki
mondották a felszámolást.

— A  heti piac: oktőbertól áprili
sig mindig déli 12 óráig, a gabo
nára nézve d. u. 2 óráig tart.. Aki 
ezentúl vesz vagy elad, kihágást 
követ el. .'

—  Orvosság helyett méreg. Ve
szedelmes tévedésbe keveredett a 
napokban Francer János sárbogárdi 
kéményseprő neje. Ruha tisztításhoz 
ammóniák szeszt vásárolt egy 
sósborszeszes üvegbe, amit hasz
nálat után a többi üvegei közé tett. 
A napokban gyomorfájás fogta el 
s hogy segitsen magán sósborszeszt 
akart inni. Gondatlanul, felkapta a 
sósberszeszes üveget s még mielőtt 
meggyőződött volna annak tartal
máról, felhajtotta. Gondatlanságát 
majdnem az életével fizette meg, 
mert a felhajtott üvegben az am
móniák szesz volt. Szerencse, hogy 
az orvos gyorsan megérkezett az 
asszonyhoz, akit ellenméreggel és 
gvomormosással megmentett az 
életnek

Ha igazán FRISS tiszta izü
és S  -A -  IM i - A . T O S
: pörkölt kávét :

akar vásárolni, akkor forduljon 
mindég a Fiumei kávébehoza
talhoz (Barátok épületében) 
Nagy raktár csokoládé és 
egyéb bonbonokban.

— Anyámasszony katonája. Ug- 
rics István 24 éves csákvári legényt 
november 28 ára behívták a hely
beli 69. gyalogezredhez, azonban a 
legény nem engedelmeskedett a be
hívásnak. Kijelentette, hogy ő nem 
vonul be s ha mégis elviszik ön
gyilkos lesz. a  katonaság a legény 
távolmaradáséról értesítette a csend
őröket, akik a legényt mint katona
szökevényt elfogták és behozták a 
katonai fogházba.

Teljesen feloszlik a „KÉK 
CSILLAG'* áruház és az ösz- 
szes áruraktár minden elfo
gadható árért a legrövidebb 
idő alatt lesz kiárusítva. A 
berendezés is eladó.

— Életveszélyes fenyegetés. Hu
szár Ferenc sághegyi lakos halálos 
ellensége Horváth Ferencné ság
hegyi asszonynak. Szombaton ösz- 
szef őröltek s ekkor Huszár azzal 
fenyegette meg az asszonyt, hogy 
3 napon belül elteszi a sárgaföld 
alá. ígéretét beváltandó, még az 
nap este ablakon keresztül rá is 
lőtt Horváthnéra, de még az abla
kot sem találta el. A lövedék a 
ház falába fúródott. Huszárt a csen
dőrök életveszélyes fenyegetés ci- 
mén feljelentették.

Figyelmeztetjük olvasóinkat, 
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mánek, okvetlen keressék fel 
Deutsch Aladár Simor-atca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

Színház.
December 7.

Leányvásár. A múlt téli szezon 
operettslágerének felmelegitése első 
alkalommal. Frisskorában sem so
kat ért, levonva eléggé kellemes 
zenéjét, annál kevésbbé felmelegi'.ve. 
Egyáltalában a múlt év slágerope
rettjei annyira üres, egy kaptafára 
menő darabok voltak, hogy őszin
tén szólva kár a felújításért. Életre
valóbb gondolat volna a két-három 
éveseket előszedni.

.'.Az egész előadás csak amolyan 
felmelegitgtt valami volt. Szeren
csére csak. fél ház boszánkódott. :

Az idei szezonban ötödik előadás 
volt, úgy látszik ezért is volt ötöd- 
rangu. Ivánfit, Szántót, Érckövit, ki 
mint mindig, most is szépen éne
keltek, leszámítva, Kovács Lilitkivéve 
nagyon gyengén játszottak' A kar 
énekelni  ̂tud, de mozogni nem. Ko
vács Lili ügyes, temperamentumos 
színésznő, Bki a táncban otthon van, 
s idővel határozottan az első helyet 
fogja elfoglalni, pláne, ha az éne
kében is megerősödik. A jókedv és 
a kesergés kitörésében még ugyan 
elég kezdő, rugékonysága, csinos 
megjelenése azonban sokat elnézet 
a közönséggel. Egyik-másik páros 
táncát mindennek nevezhetnők, csak 
táncnak nem. Leghelyesebben az 
öklelődzés szóval határozhatnánk 
meg. Ami az actualis viccet illeti, 
szintén kifogásolni valónk van. Szel
lemtelen, ügyetlen, pláne személyi 
vicceken nem mulatni szoktunk, 
hanem bosszankodni. Jelen esetben 
ugyan ezt sem Kovács, sem Szántó 
rovására Írjuk, mert ők csak puszta 
regisztrálók voltak. Hanem annak 
a valakinek, aki ezeket Kovács Li
linek elmondotta. Legokosabban 
teszi az a valaki, ha máskor ilyenre 
nem állalkozik, mert ehhez nem ért, 
hozzá még a személyeskedést sze
reti. Kovács és Szántó pedig más
kor körültekintőbbek legyenek, ha 
viccekre van szükségük.

Egy kiabáló lehetetlenség volt 
Bródi és Jászai beállítása. Jászai 
vette fel a mamaruhát, Bródi pedig 
a leányét.5 Akinek mama szerepe 
van, az annak is öltözzék, mert 
ilyesmit műkedvelőknél sem lehetne 
szónélkül hagyni.

Jászai egyébként kellemesen éne
keit. Hanem a mozgás, az alakítás 
a légtöbb szereplőnek nagyon 
gyenge oldala.

Szinte meglepő volt a szögletes
ségük. Szóval ha igy lesznek a 
további előadások, eltekintve az 
egypár jobb erőtől, a tavalyihoz 
képest határozottan nagy esést kell 
konstatálnunk.

Még egyet.
Egyik másik díszlet kiabál a ja

vításért, átfestésért. Gyűröttek sze
génykék, mint a száz éves matróna 
arcocskája.

Vidéken vagyunk, tulságot tehát 
nem követelünk, a mostaniaknál 
azonban mégis különb kellene. És 
még egyet. Szokatlan jelenség volt, 
hogy földszinti publikum is hango
san nyilvánítja érzelmeit. Még a 
karzatot is megrójjuk az ilyesmiért. 
Végül pedig jobb előadást kérünk. (:)

Kedd, Farkas.
Szerda, Farkas.
Csütörtök, Kristóf te csalsz. 
Péntek, Tavasz, (leszáll, helyár.) 
Szombat, Asszonyfaló.

A p r ó h i r d e t é s e k .
AprőbirdetéseK előre fizetendőt
Egy közeli nagyobb mező

városban jóforgalmu üzlet, ve
gyes kereskedés más vállalat 
miatt azonnal eladó. Bővebbet 
Deutsch Aladár kereskedésében 
Simor-u. 5.

Egy jó karban levő keveset 
használt Schunda V. féle pedá- 
los cimbalom 100 koronáért el
adó, Selyem-ntca 19. szám.

Egy jó karban levő szalon gar- 
nitur eladó. Rákóczy-utca 15.

Műhelynek (esetleg raktárnak) 
igen. alkalmas istálló , azonnal 
kiadó Széchenyi-u. 26. sz. alatt;

A 10-ik dűlőben egy föld 
kiadó. Tudakozni lehet Csű- 
tóra-utca 6. sz. __________

Erdély idiő, egészségséges, ki- 
logramonként 40 percent hó- 
fehéUdióbólért kezeskedem. Egy. 
küogram 90 fillér Arany Gyula 
fflsz erkereskedőnél. Bndal-nt23.

Egy egyszerű r. k. középkora 
uriaszony házvezetőnői állást 
keres helyben, vagy vidéken. 
Cim a kiadóhivatalban._______

A fiskális dűlőben két kitűnő 
karban levő, nagyon jó termő 
szőlő egy darabban, összesen 
10 oktály eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban^_______

Elfogadok villamos berende
zést és villanylámpa rendelést 
és felszerelést. Proch Ferenc és 
testvére, Basa-n. 4. Telefon 323.

Eladóház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
5. sz.

Két becsületes, szorgalmas, 
jóravaló vincellért keresek. Al- 
mássy János Sörháztér 3.

Jancsár-utca 19. szám alatt 
8 hónapos hízott sertések el
adók.

Három süldődisznó eladó Pa- 
gonydülő-utca Erzsóbetligetsor, 
ifj. Herczeg Andrásnál.

É r t e s í t é s .
Értesítjük, a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a nagy kará
csonyi vásár már meg kezdő
dött. Raktáron tartjuk a leg
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá íérfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá
lasztékban minden fajta Krausz 
J. gyártmányú fűzőket. — A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk

tisztelettel ■
Mikó Nővérek,

Szó'gyény Marich-utca.

H A L L Ó !
SÜRGÖNY! —  SÜRGÖNY!

A nagy karácsonyi 
vásár

már megkezdődött a  ver
seny bazárban. Kapha
tók minden-nemű fiú- és 
lányjátékok, úgyszintén 
önműködő motorok, va
lamint babák, babako
csik és hintalovak nagy
választékban. A legol- 
csób árért. Tisztelettel
Miké Ferenc,
Szó'gyény Marich-utca. 

Babajavitások elfogadtatnák.
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
—|  tudomására hozni, hogy a

HEVDEIiAJVGr TERÉZ-féle
mézeskalácsos és viaszgyertya készítő jó hírnevű 
üzletet átvettem s miután mint üzletveztó ez üz
letbe már négyévig működtem, tőtörekvésem eddig 
is az volt és továbbra is az lesz, hogy jó és szó- . 
lid készítményeimmel az üzlet jó hirnevét fentart- 
sam, miért is szivespártfogást kérve maradtam tel
jes tisztelettel HINDELANG utóda

Tóth Kálmán,
mézeskalácsos és viaszgyertyakészitő.

t ' - :  i  *  i "  i % í  k  *
felvilágosodásának legnagyobb ellensége, u  
szellemi elmaradottságának s anyagi &  
nyomorúságának egyik legtöbb oka

E nagy ellenséggel szemben a nép hi- $* 
vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz

DE. G E I G E E  M I K L Ó S  J
most megjelent,' nagy tudással, meleg 
szívvel,praktikus érzéssel megirt könyve: ^

Lelkipásztor az antialkolizmusszolgálatában.
2  ÁRA 2 K 40 f. — KAPHATÓ A SZERZŐNÉL, SÓSKUTON. ÍT

*
*

I
*

4<

*5
4 i

Var rágép j av i tá s ok
műhelyünkben gyorsas és (okszerűen 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb ér legrégibb 

varrógép-üzlete.
Székesfehérvár, Nádorntca. Toltényí-hái

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a  legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség'pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10,

JUÉsáÉ’ M
LEGSZEBB

karácsonyi ajándék
egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, pancer hang
gerendával, mederátóvat, 
175 cm. hosszú, 145 cm. 

széles eladó.
Jó karban levő használt 
zongorákat megvesz és 
elsőrendű gyártmányokat 

olcsón ad el

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Ü z l e t á t v ^ t e l
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomá
sára hozni, hogy a Kossuth utca 15. szám alatt levő

ROBITSEK SÁNDOR-
F É L E  P A P I E Ü Z L E T E T

a mai napon átvettük és raktárunkat még dusabban 
felszerelve, tovább vezetjük. — Főtörekvésünk odairá
nyul, hogy pontos és szolid kiszolgálással a nagyér
demű közönség szives pártfogását és jóindulatát, mely
ben az üzletet eddig részesítette, tővábbrais kiérdelmeljük. 
Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 
--------ós elsőrendű gramofon l e m e z e k . ----------------

mélyen leszállított áron kaphatók.
Szives pártfogást ismételve kérjük kiváló tisztelettel:

Horváthné és Rónainé.

U T 3D 0 3 5 T S A G

T Ü N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy őrá alatt megtanulhat rajta játszani. Ková
csolt vasállványon, 15 összehangolt ezüstfémcsengövel 

/  van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
' — ajándékkal együtt —.

csak ±0 korona
Wágner a „Hangszer-Király"

országszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest József-körut 15.
Óvás : Figyeljünk jól a pontos cimre és házszám rn. - a n

S Z E N T  I STVÁN
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,’ C3. szara.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőfeezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem gelső 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok 

tóber 31-ig reggel 5 órától, no 
vember 1-től március 31-ig reg 
gél 6 órától déli 12 óráig. Ün 
nép és vasárnapokon egész nap

Hölgyek részére: Naponként dél 
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fiirdödijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig  
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . .

—•60 
—■30 

1 — 
—■80 
—•60 
2 — 
2 — 
1*20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db.
, clnkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
I rürdötulajdonos.

Nyomitott Egyházmegye: az Könyvnyomdában Szébsefehérvárott.
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